

Författningsförslag (urval)

Med understrykningar respektive överstrykningar i förhållande till promemorians förslag.

Förslag till lag om ändring i lagen (2019:508) om behandling av personuppgifter i det fördelningsanalytiska statistiksystemet för inkomster och transfereringar

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (2019:508) om behandling av personuppgifter i det fördelningsanalytiska statistiksystemet för inkomster och transfereringar

dels att 1, 3, 4, 6, 8 och 9 §§ ska ha följande lydelse,

dels att det ska införas en ny paragraf, 8 a §, av följande lydelse.

Nuvarande lydelse

Föreslagen lydelse

1 §

Denna lag ska tillämpas vid Statistiska centralbyråns behandling av personuppgifter i det fördelningsanalytiska statistiksystemet för inkomster och transfereringar (Fasit) som myndigheten förvaltar.

Lagen ska också tillämpas vid myndigheters behandling av personuppgifter i *det* urval som har lämnats ut enligt 9 §.

Lagen ska också tillämpas vid myndigheters behandling av personuppgifter i *de* urval som har lämnats ut enligt 9 §.

3 §

Statistiska centralbyrån är personuppgiftsansvarig för den behandling av personuppgifter som myndigheten utför enligt denna lag eller enligt föreskrifter som har meddelats i anslutning till den.

Myndigheter som *urvalet* har lämnats ut till enligt 9 § är personuppgiftsansvariga för den behandling av personuppgifter som myndigheterna utför.

Myndigheter som *urvalen* har lämnats ut till enligt 9 § är personuppgiftsansvariga för den behandling av personuppgifter som myndigheterna utför.

Personuppgifter får behandlas i Fasit och i *det* urval som har lämnats ut enligt 9 § om det är nödvändigt för att

1. simulera och beräkna effekter av befintliga och nya regelverk samt andra förändringar inom skatte-, avgifts- och bidragssystemen och de offentliga välfärdstjänsterna, *eller*

2. ta fram statistik för analys av information inom skatte-, avgifts- och bidragssystemen och de offentliga välfärdstjänsterna

Personuppgifter får behandlas i Fasit och i *de* urval som har lämnats ut enligt 9 § om det är nödvändigt för att

1. simulera och beräkna effekter av befintliga och nya regelverk, ekonomisk-politiska beslut, förändrade makroekonomiska förhållanden samt andra förändringar

a) inom skatte-, avgifts- och bidragssystemen och de offentliga välfärdstjänsterna, ~~och~~

b) av ~~hushållssektorns skulder och skuldbetalningar~~ hushållens ekonomiska ställning, och

c) när det gäller det finansiella systemets stabilitet och effektivitet, eller

2. ta fram statistik för analys av information

a) inom skatte-, avgifts- och bidragssystemen och de offentliga välfärdstjänsterna, *och*

b) *om* ~~hushållssektorns skulder och skuldbetalningar~~ hushållens ekonomiska ställning.

6 §

Personuppgifter som avses i artikel 9.1 och artikel 10 i EU:s dataskyddsförordning får inte behandlas i Fasit eller i *det* urval som lämnas ut enligt 9 §.

Personuppgifter som avses i artikel 9.1 och artikel 10 i EU:s dataskyddsförordning får inte behandlas i Fasit eller i *de* urval som lämnas ut enligt 9 §.

Första stycket gäller dock inte uppgifter som avslöjar etniskt ursprung eller medlemskap i fackförening och uppgifter om hälsa.

8 §

Statistiska centralbyrån ska ta fram ett särskilt urval av personuppgifter i Fasit som inte direkt kan hänföras till en fysisk person för utlämnande enligt 9 §.

För de ändamål som anges i 4 § 1 b och 2 b ska Statistiska centralbyrån dock endast ta fram ett mindre urval av personuppgifter i Fasit som inte direkt kan hänföras till en fysisk person för utlämnande enligt 9 §.

8 a §

Företag som omfattas av lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse och lagen (2016:1024) om verksamhet med bostadskrediter ska till Statistiska centralbyrån lämna de uppgifter som behövs för de ändamål som anges i 4 § 1 b och 2 b.

Regeringen får meddela föreskrifter om uppgiftsskyldigheten enligt första stycket.

Urvalet enligt 8 § får på begäran lämnas ut av Statistiska centralbyrån till Riksdagsförvaltningen och Riksrevisionen samt Regeringskansliet och andra myndigheter under regeringen.

Urvalen enligt 8 § får på begäran lämnas ut av Statistiska centralbyrån till Riksbanken, Riksdagsförvaltningen och Riksrevisionen samt Regeringskansliet och andra myndigheter under regeringen.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 2026.

Författningskommentar

Förslaget till lag om ändring i lagen (2019:508) om behandling av personuppgifter i det fördelningsanalytiska statistiksystemet för inkomster och transfereringar

1 § Denna lag ska tillämpas vid Statistiska centralbyråns behandling av personuppgifter i det fördelningsanalytiska statistiksystemet för inkomster och transfereringar (Fasit) som myndigheten förvaltar.

Lagen ska också tillämpas vid myndigheters behandling av personuppgifter i *de* urval som har lämnats ut enligt 9 §.

I paragrafen anges lagens tillämpningsområde.

Ändringen i *andra stycket* är en följd av tillägget i 8 § som innebär att Statistiska centralbyrån ska ta fram ett mindre urval av personuppgifter för de nya ändamålen i 4 §.

3 § Statistiska centralbyrån är personuppgiftsansvarig för den behandling av personuppgifter som myndigheten utför enligt denna lag eller enligt föreskrifter som har meddelats i anslutning till den.

Myndigheter som *urvalen* har lämnats ut till enligt 9 § är personuppgiftsansvariga för den behandling av personuppgifter som myndigheterna utför.

I paragrafen finns bestämmelser om ansvar för personuppgiftsbehandling. Ändringen i *andra stycket* är en följd av tillägget i 8 § som innebär att Statistiska centralbyrån ska ta fram ett mindre urval av personuppgifter för de nya ändamålen i 4 §.

4 § Personuppgifter får behandlas i Fasit och i *de* urval som har lämnats ut enligt 9 § om det är nödvändigt för att

1. simulera och beräkna effekter av befintliga och nya regelverk, ekonomisk-politiska beslut, förändrade makroekonomiska förhållanden samt andra förändringar

a) inom skatte-, avgifts- och bidragssystemen och de offentliga välfärds-tjänsterna, ~~och~~

b) av ~~hushållssektorns skulder och skuldbetalningar~~ hushållens ekonomiska ställning, och

c) när det gäller det finansiella systemets stabilitet och effektivitet, eller

2. ta fram statistik för analys av information

a) inom skatte-, avgifts- och bidragssystemen och de offentliga välfärds-tjänsterna, *och*

b) om ~~hushållssektorns skulder och skuldbetalningar~~ hushållens ekonomiska ställning.

Paragrafen anger de ändamål för vilka personuppgifter i Fasit får behandlas. Övervägandena finns i avsnitt 3.2.

I punkten 1 görs ett tillägg av innebörden att även förändringar som beror på ekonomisk-politiska beslut eller förändrade makroekonomiska förhållanden ska kunna bli föremål för simuleringar och beräkningar enligt bestämmelsen. Riksbankens beslut enligt bestämmelserna i 2 kap. lagen (2022:1568) om Sveriges riksbank, däribland beslut om styrräntan, är exempel på ett sådant beslut. Tillägget om förändrade makroekonomiska förhållanden avser olika slags samhällsekonomiska förändringar, oavsett om dessa sker som en direkt följd av något ekonomisk-politiskt beslut eller inte. Exempel på sådana förhållanden är konjunktur- respektive prisutvecklingen.

De nya punkterna 1 b och 2 b innebär att Statistiska centralbyrån, utöver de uppgifter som finns tillgängliga i Fasit, ska inhämta uppgifter om enskilda hushålls skulder och skuldbetalningar. De nya uppgifterna ska kunna behandlas tillsammans med andra uppgifter om hushållens ekonomiska ställning i Fasit i syfte att simulera och beräkna effekter av befintliga och nya regelverk, ekonomisk-politiska beslut, förändrade makroekonomiska förhållanden samt andra förändringar samt för att kunna ta fram statistik och analys av information om hushållssektorn skulder och skuldbetalningar. Med ”hushållssektorn” ”hushållen” avses personuppgiftsbehandling som rör såväl enskilda individer som de enskilda individer som ingår i det samlade hushållet.

Ett tillägg görs även genom punkten 1 c. Tillägget innebär att sådana simuleringar och beräkningar som avses i inledningen av paragrafen även får avse förändringar när det gäller det finansiella systemets stabilitet och effektivitet. Det kan exempelvis röra sig om förändrade tillgångsvärden eller andra förhållanden, oavsett om dessa också berör hushållens ekonomiska ställning (jfr punkten 1 b) eller inte.

~~Övriga ändringar är endast språkliga och redaktionella.~~

6 § Personuppgifter som avses i artikel 9.1 och artikel 10 i EU:s dataskyddsförordning får inte behandlas i Fasit eller i de urval som lämnas ut enligt 9 §.

Första stycket gäller dock inte uppgifter som avslöjar etniskt ursprung eller medlemskap i fackförening och uppgifter om hälsa.

I paragrafen regleras förutsättningarna för behandling av s.k. känsliga personuppgifter och uppgifter som rör fällande domar i brottmål och lagöverträdelse som innefattar brott.

Ändringen i första stycket är en följd av tillägget i 8 § som innebär att Statistiska centralbyrån ska ta fram ett mindre urval personuppgifter för de nya ändamålen i 4 §.

8 § Statistiska centralbyrån ska ta fram ett särskilt urval av personuppgifter i Fasit som inte direkt kan hänföras till en fysisk person för utlämnande enligt 9 §.

För de ändamål som anges i 4 § 1 b och 2 b ska Statistiska centralbyrån dock endast ta fram ett mindre urval av personuppgifter i Fasit som inte direkt kan hänföras till en fysisk person för utlämnande enligt 9 §.

Paragrafen reglerar Statistiska centralbyråns skyldighet att skapa ett särskilt underlag av uppgifter, ett s.k. urval, för de ändamål som anges i 4 § 1 b och 2 b, men att det för de nya ändamålen ska endast ett mindre urval av personuppgifter tas fram. Övervägandena finns i avsnitt 3.4.

Urvalen får endast avse de uppgifter som är nödvändiga för att de angivna ändamålen ska kunna uppnås och får endast innefatta uppgifter som inte är direkt hänförliga till en fysisk person. Det är de framtagna urvalen som efter sekretessprövning kan lämnas ut till användarna enligt 9 §.

Det nya *andra stycket* innebär att det för de nya ändamålen får endast ett mindre urval av personuppgifter, motsvarande MSTAR, tas fram.

8 a § *Företag som omfattas av lagen (2004:297) om bank- och finansieringsrörelse och lagen (2016:1024) om verksamhet med bostadskrediter ska till Statistiska centralbyrån lämna de uppgifter som behövs för de ändamål som anges i 4 § 1 b och 2 b.*

Regeringen får meddela föreskrifter om uppgiftsskyldigheten enligt första stycket.

I paragrafen, som är ny, finns bestämmelser om uppgiftsskyldighet och bemyndigande. Övervägandena finns i avsnitt 3.3 och 3.5.

I *första stycket* finns en bestämmelse om att kreditinstitut och bostadskreditinstitut ska lämna uppgifter till Statistiska centralbyrån. Vilka uppgifter som ska lämnas regleras på lägre nivå än lag.

I *andra stycket* finns ett bemyndigande för regeringen att meddela föreskrifter om vilka uppgifter som ska omfattas av uppgiftsskyldigheten.

9 § Urvalen enligt 8 § får på begäran lämnas ut av Statistiska centralbyrån till Riksbanken, Riksdagsförvaltningen och Riksrevisionen samt Regeringskansliet och andra myndigheter under regeringen.

Paragrafen reglerar de urval av personuppgifter som Statistiska centralbyrån ska ta fram enligt 8 § och som på begäran får lämnas ut till vissa angivna myndigheter Riksdagsförvaltningen och Riksrevisionen samt Regeringskansliet och andra myndigheter under regeringen.

~~Ändringen i paragrafen görs till följd av tillägget av ett nytt stycke i 8 § som innebär att Statistiska centralbyrån ska ta fram ett mindre urval personuppgifter för de nya ändamålen i 4 §.~~

I paragrafen görs ett tillägg av innebörden att Riksbanken, som är en myndighet under riksdagen, läggs till bland de myndigheter till vilka ett urval får lämnas ut efter begäran. Genom ett tillägg i 24 kap. 8 § offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) omfattas jämförbara

undersökningar vid Riksbanken av statistiksekretess (se vidare
författningskommentaren till den bestämmelsen).